

令和 5 年 9 月 7 日

## 熊本電気鉄道株式会社の鉄道事業の旅客運賃上限変更認可について

令和 5 年 7 月 18 日付けで、熊本電気鉄道株式会社から鉄道事業法第 16 条の規定に基づき申請のありました鉄道事業の旅客運賃上限変更については、本日付けをもって申請のとおり認可しましたのでお知らせいたします。

また、当該申請事案について、広く利用者から意見を聴くためにパブリックコメントを実施したところ、2 件のご意見があり、電子政府の総合窓口(e-Gov)の「パブリックコメント(結果公示案件一覧)」欄に回答を掲載いたしました。

### 《概要》

#### 1. 申請日

令和 5 年 7 月 18 日

#### 2. 申請者

申請者名 熊本電気鉄道株式会社

代表者 代表取締役 中島 敬高

所在地 熊本県熊本市中央区黒髪 3 丁目 7 番 29 号

#### 3. 変更しようとする上限運賃を適用する路線

菊池線 上熊本駅～御代志駅 10.6km

藤崎線 北熊本駅～藤崎宮前駅 2.3km

#### 4. 申請理由

熊本電気鉄道は熊本市中心部から熊本の北東に位置する合志市を結ぶ 12.9 km の路線として、主に通勤通学を目的とした都市型の輸送を担っている。

2017 (H29) 年 2 月、2019 (H31) 年 1 月に発生した 2 回の脱線事故による PC まくら木化等の設備投資の負担増加等により 2020 (R2) 年 10 月に運賃改定を行い、ダイヤ改正や新型車両の導入等による利便性の向上を図ったが、新型コロナウイルス感染症による影響もあり、利用者の大きな回復は見られなかった。

そのような中、変電所の移設や橋梁・トンネルのコンクリート建造物の老朽化による点検・補修等のさらなる設備投資に加え、電気代の高騰等も重なり、車両更新や運転士の育成に要する費用等を抑え経営の合理化を行っているものの、現在の運賃水準による収入では、輸送施設の安全対策やお客様へのサービス向上策の実施に支障が出ることが予想されるため、本申請に至ったもの。

### 5. 変更しようとする上限運賃の種類および額

#### (1) 普通旅客運賃

営業キロ程	現行	改定後	営業キロ程	現行	改定後
2km まで	160 円	180 円	6km 超 7km まで	310 円	350 円
2km 超 3km まで	170 円	190 円	7km 超 8km まで	360 円	420 円
3km 超 4km まで	210 円	230 円	8km 超 9km まで	390 円	450 円
4km 超 5km まで	250 円	280 円	9km 超 10km まで	410 円	460 円
5km 超 6km まで	280 円	330 円	10km 超 11km まで	440 円	490 円

#### (2) 定期旅客運賃

##### ① 通勤定期〔1ヶ月〕

営業キロ程	現行	改定後	営業キロ程	現行	改定後
2km まで	5,760 円	6,480 円	6km 超 7km まで	11,160 円	12,600 円
2km 超 3km まで	6,120 円	6,840 円	7km 超 8km まで	12,960 円	15,120 円
3km 超 4km まで	7,560 円	8,280 円	8km 超 9km まで	14,040 円	16,200 円
4km 超 5km まで	9,000 円	10,080 円	9km 超 10km まで	14,760 円	16,560 円
5km 超 6km まで	10,080 円	11,880 円	10km 超 11km まで	15,840 円	17,640 円

##### ② 通勤定期〔3ヶ月〕

営業キロ程	現行	改定後	営業キロ程	現行	改定後
2km まで	16,420 円	18,470 円	6km 超 7km まで	31,810 円	35,910 円
2km 超 3km まで	17,440 円	19,490 円	7km 超 8km まで	36,940 円	43,090 円
3km 超 4km まで	21,550 円	23,600 円	8km 超 9km まで	40,010 円	46,170 円
4km 超 5km まで	25,650 円	28,730 円	9km 超 10km まで	42,070 円	47,200 円
5km 超 6km まで	28,730 円	33,860 円	10km 超 11km まで	45,140 円	50,270 円

### ③通学定期〔1ヶ月〕

営業キロ程	現行	改定後	営業キロ程	現行	改定後
2km まで	4,800 円	5,400 円	6km 超 7km まで	9,300 円	10,500 円
2km 超 3km まで	5,100 円	5,700 円	7km 超 8km まで	10,800 円	12,600 円
3km 超 4km まで	6,300 円	6,900 円	8km 超 9km まで	11,700 円	13,500 円
4km 超 5km まで	7,500 円	8,400 円	9km 超 10km まで	12,300 円	13,800 円
5km 超 6km まで	8,400 円	9,900 円	10km 超 11km まで	13,200 円	14,700 円

### ④通学定期〔3ヶ月〕

営業キロ程	現行	改定後	営業キロ程	現行	改定後
2km まで	13,680 円	15,390 円	6km 超 7km まで	26,510 円	29,930 円
2km 超 3km まで	14,540 円	16,250 円	7km 超 8km まで	30,780 円	35,910 円
3km 超 4km まで	17,960 円	19,670 円	8km 超 9km まで	33,350 円	38,480 円
4km 超 5km まで	21,380 円	23,940 円	9km 超 10km まで	35,060 円	39,330 円
5km 超 6km まで	23,940 円	28,220 円	10km 超 11km まで	37,620 円	41,900 円

### 6. 値上率

普通運賃 (大人)	9.52% ~ 17.86%
通勤定期 (1ヶ月)	9.52% ~ 17.86%
(3ヶ月)	9.51% ~ 17.86%
通学定期 (1ヶ月)	9.52% ~ 17.86%
(3ヶ月)	9.52% ~ 17.88%

### 7. 増収率

定期外運賃	13.15%
定期運賃	13.39%
全体	13.25%

### 8. 収支実績及び推定

(単位:千円)

	令和4年度 (実績)	令和6~8年度推定 (3年間合計)	
		現 行	改定後
収 入	348,939	1,125,843	1,265,192
原 価	480,789	1,676,483	1,673,539
差引損益	▲131,850	▲550,639	▲408,346
収 支 率	72.5%	66.6%	74.9%

### 9. 実施予定日

令和5年10月1日

※主な区間における運賃額 (参考)

区 間	キロ程	現 行	改定後
藤崎宮前 ~ 御代志	9.5km	410円	460円
上熊本 ~ 御代志	10.6km	440円	490円
上熊本 ~ 北熊本	3.4km	210円	230円
藤崎宮前 ~ 堀川	4.8km	250円	280円

運輸と観光で九州の元気を創ります

<お問い合わせ先>

九州運輸局 鉄道部 計画課

担当: 松原、藤岡

電話092-472-4051



九州運輸局